
C I T T À  D I  P O T E N Z A
GABINETTO DEL SINDACO

N.156 Registro Provvedimenti del Sindaco

OGGETTO: ordinanza contingibile ed urgente di sgombero dei fabbricati di civile abitazione 
ubicati in località  Potenza, Via Degli Aceri nn.  2-4. Cessazione effetti.                                      
.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

 in data  25 settembre 2024, a seguito di sopralluoghi congiunti con personale dei Vigili del
Fuoco,  personale  tecnico  della  Protezione  Civile  e  del  Pronto  Intervento  e  dello  stesso
Acquedotto  Lucano,  si  accertava la  perdita  d’acqua della  condotta  principale  su via  del
Biancospino,  a seguito di segnalazione di fenomeno franoso in atto, per l’aggravamento
dell’area di cedimento della sede stradale,  causato da una notevole perdita d’acqua della
condotta idrica;

 con ordinanza Dirigenziale n. 381/2024  veniva disposta la chiusura al traffico veicolare di
via Del Biancospino e di Via Degli Aceri;

 a seguito di successivi sopralluoghi,  constatato il  pericolo  per la sicurezza e  l'incolumità
pubblica,  con  Ordinanza  Sindacale  n.  92  del  28/09/2024,  ai  sensi  dell’art.54  del  D.
Lgs.n.267/00, si disponeva:

1)  lo sgombero delle persone e dei rispettivi nuclei familiari  dalle  unità  immobiliari
abitative, ubicate in Omissis, del Sig. Omissis, residente in via Omissis, con immobile
identificato  catastalmente  al  Omissis,  nonché  della  sig.ra  Omissis,   con  immobile
identificato catastalmente al Omissis;

2) il divieto di utilizzo delle stesse sia ai proprietari che a chiunque, a qualunque titolo,
occupi  le  unità   immobiliari  in  questione  e/o  abbia  titolo  a  transitare  nel  suddetto
immobile; 

3)il  divieto  al  transito  dei  pedoni  sulla  Via  Degli  Aceri;    tutte  le  abitazioni  poste
immediatamente al di  sotto del movimento franoso su via del Biancospino, come da
scheda di intervento dei Vigili Del Fuoco n. 4236 del 28/09/2024

DATO ATTO CHE:
il  Responsabile della Protezione Civile con nota in data odierna n.124745/2024,  ha comunicato
dopo l’esecuzione delle opere di ripristino della strada identificata con Via del Biancospino, a cura
dell’Acquedotto Lucano così come da comunicazione di fine lavori, acquisita al prot. 118527/2024
del 21.11.2024 e dalla esecuzione delle opere di manutenzione delle alberature rovinate a causa
dello smottamento su citato, su via degli Aceri che hanno determinato lo sgombero di due edifici



per civili abitazioni, che sono state ripristinate le condizioni di sicurezza del sito e della viabilità
pubblica e che sono venute meno le motivazioni dello sgombero dei due edifici;
- in data 21/11/2024 la Società Acquedotto Lucano,  ha trasmesso la nota, ad oggetto “ Lavori di
ripristino della viabilità a seguito di evento franoso in via Del Biancospino nel comune di Potenza-
Comunicazione fine lavori”  acquisita al  protocollo dell’Ente con il  n° 118527, con la quale ha
comunicato la  conclusione dei  lavori di ripristino della viabilità di via del Biancospino a seguito di
evento franoso;
-  a seguito di ciò, con  Ordinanza Dirigenziale n.408 del 26/11/2024, nel prendere atto di quanto
sopra,  è stata disposta  la riapertura al  transito  dei veicoli,  in via del Biancospino,  dal giorno
26/11/2024 e con Ordinanza Dirigenziale n. 526 del 6/12/2024, altresì, a seguito degli interventi di
manutenzione  sulle  alberature  prospicienti  su  via  degli  Aceri,  nei  pressi  dell’area  oggetto  di
intervento di Acquedotto Lucano S.p.A., e su via del Biancospino, all’altezza della casa di riposo
“Il Sorriso”,  è stata disposta la riapertura al transito veicolare e pedonale dell’arteria viaria di
via Degli Aceri;
-alla luce di quanto sopra sono da ritenersi cessate le condizioni di pericolo contingibile ed urgente
che hanno determinato l’adozione della Ordinanza Sindacale n.92 del 28/09/2024. 

PER QUANTO SOPRA 

VISTA la  nota  prot.  n.124745/2024  del  09.12.2024,  redatta  dal  Responsabile  P.O.  Protezione
Civile, Giuseppe Brindisi;  

SI DA’ ATTO 

della  cessazione  delle  condizioni  di  pericolo  contingibile  ed  urgente  che  hanno  determinato
l’adozione della Ordinanza Sindacale n. 92 del 28.09.2024, con la conseguente possibilità per le
persone e  per i  rispettivi nuclei familiari di rientrare nelle rispettive  unità immobiliari abitative,
ubicate  in  omissis,  del  Sig.  Omissis,  residente  in  via  Omissis,  con  immobile  identificato
catastalmente al Omissis, nonché della sig.ra Omissis,  con immobile identificato catastalmente al
Omissis;

DISPONE

che il presente provvedimento 

 sia notificato, a mezzo Messi Comunali, ai residenti ed occupanti negli immobili oggetto di
sgombero,   nonché  ad  altri  soggetti  comunque  interessati  mediante  Avviso  pubblicato
all'Albo Pretorio on-line;

 sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;

DISPONE

 la trasmissione del presente provvedimento  al Prefetto di Potenza, al Questore di Potenza,
al Comando Provinciale dei Carabinieri di Potenza,  al Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco, al Comando della Polizia Locale, all'Ufficio Protezione Civile dell'Ente, al Dirigente
dell'Unità di Direzione Servizi alla Persona - Ufficio Viabilità e Servizi Sociali; 

2



INFORMA

che  avverso  il   presente  provvedimento  è  ammesso,  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla
pubblicazione,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  per  la  Basilicata  ovvero,  in  via  alternativa,
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla
medesima data di pubblicazione.

Potenza, 09/12/ 2024

       IL SINDACO 

Avv.  Vincenzo Telesca 

3


	
	CITTÀ DI POTENZA

		2024-12-09T17:47:43+0100
	VINCENZO TELESCA




